
 
 

COMUNE DI BOGOGNO 
Provincia di Novara 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 
CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

N.  4 DEL 28/02/2023 
 

 
OGGETTO:  SCIOGLIMENTO CONSENSUALE ANTICIPATO DELLA CONVENZIONE 
DI SEGRETERIA COMUNALE TRA I COMUNI DI SAN MAURIZIO D’ OPAGLIO, 
POGNO, SORISO E BOGOGNO 
 
 
L’anno DUEMILAVENTITRE addì VENTOTTO del mese di FEBBRAIO alle ore 21:00 
regolarmente adunato previa comunicazione al Prefetto e a tutti i Consiglieri, nella sala 
riservata per le riunioni si è riunito il Consiglio Comunale  
 
Fatto l’appello nominale, risultano: 
 
  Presenti Assenti 
SACCO PIETRO  X  
AGLIATA STEFANO  X  
FERRARI MARIO ANDREA  X  
FERRARIO ANDREA  X  
SACCO RODOLFO ADALGISIO  X  
GASPEROTTI IGOR  X  
FEDRIGO MARIA FILOMENA  X  
ROZZATI LORENZO  X  
CONTI MICHELE   X 
GODIO NADIA  X  
CAPELLINI FABIO  X  
  

TOTALI N.  
 

10 
 

1 
 
 
 
 
 
Partecipa il Segretario Comunale DOTT.SSA  NAPOLITANO ANNA LAURA 
 
Riconosciuto legale il numero dei Consiglieri il Sig. SACCO PIETRO nella sua qualità di 
Sindaco assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’argomento indicato in oggetto. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

VISTO l’art. 30 del D. Lgs. 267/2000 che consente ai Comuni di stipulare tra loro apposite 
convenzioni al fine di svolgere in modo coordinato funzioni e servizi determinati; 

 

RICHIAMATO l’art. 98 comma 3 del D. Lgs. 267/00 che riconosce ai Comuni la facoltà di 
stipulare convenzioni per l’ufficio di Segretario Comunale; 

 

VISTO l’art. 10 del DPR 465/97 comma 2 che dispone che le convenzioni stipulate tra i Comuni 
per l’ufficio di Segretario Comunale devono stabilire le modalità di espletamento del servizio, 
individuando il Sindaco competente alla nomina e alla revoca del Segretario, determinando la 
ripartizione degli oneri finanziari per la retribuzione del Segretario, la durata della convenzione, la 
possibilità di recesso da parte dei Comuni e i reciproci obblighi e garanzie; 

 

RICHIAMATO il Decreto Interministeriale del 23.05.2012 con cui si dispone che le Sezioni 
regionali dell’Albo sono gestite dalle Prefetture dei capoluoghi di regione, secondo gli obiettivi 
stabiliti dal Consiglio Direttivo; 

 

PREMESSO che, con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 17.11.2021, è stata 
costituita la Segreteria comunale convenzionata tra i Comuni di San Maurizio D’ Opaglio, Pogno, 
Soriso e Bogogno, con scadenza in data 30.06.2024; 

 

CONSIDERATO che le Amministrazioni dei Comuni di San Maurizio d’Opaglio, Pogno e Soriso 
hanno manifestato l’intenzione di sciogliere anticipatamente la convenzione de qua ed 
addivenire ad una diversa soluzione organizzativa per la quale stanno già predisponendo le 
relative procedure per la stipula di una nuova Convenzione; 

 

CONSIDERATO che il Segretario Comunale ha manifestato la preferenza per uno scioglimento 
anticipato della Convenzione de qua al fine di addivenire ad una diversa soluzione 
organizzativa; 

 

CONSIDERATO che il Comune di Bogogno, preso atto di quanto sopra, si è attivato ed ha 
individuato un Segretario Comunale disponibile ad assumere la funzione di Segreteria comunale 
garantendo nell’immediato tempi di lavoro e presenza in servizio corrispondenti a quelli previsti 
dalla Convenzione de qua e che l’Amministrazione intende procedere nei prossimi mesi con un 
progetto convenzionale maggiormente idoneo a soddisfare le esigenze organizzative; 

 

IL Sindaco ringrazia la dott.ssa Napolitano per il supporto dato al Comune di Bogogno in questi 
due anni trascorsi e porge i migliori auguri per la progressione di carriera intrapresa. 

 

VISTO l’art. 3 della sopracitata Convenzione il quale prevede la fattispecie dello scioglimento 
anticipato consensuale; 

VISTO l’art. 98, comma 3, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO l’art. 10, comma 1, del D.P.R. n. 465/1997; 

VISTO il C.C.N.L. dei Segretari Comunali e Provinciali; 

 



RITENUTO di provvedere in merito; 

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del Testo unico delle Leggi sull'Ordinamento 
degli enti locali D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

 

Con votazione espressa per alzata di mano 
  

Presenti n. 10 
Voti favorevoli n. 8 
Voti contrari n.    0 
E  con astenuti n. 2 ( Godio Nadia, Capellini Fabio) 
 

DELIBERA 

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate: 

 

1. DI PROCEDERE allo scioglimento consensuale anticipato della convenzione di 
segreteria comunale tra  i Comuni di San Maurizio d’Opaglio, Pogno, Soriso e Bogogno, 
approvata con la deliberazione del Consiglio Comunale sopra richiamata, ai sensi 
dell’art. 30 del D.Lgs 267/2000 e successive modificazioni; 

2. DI DARE ATTO che il presente atto sarà trasmesso alla Prefettura-U.T.G. di Torino, 
presso gli uffici dell'Ex-Agenzia Autonoma per la Gestione Albo dei Segretari 
Comunali e Provinciali, per gli atti di competenza; 

 

SUCCESSIVAMENTE 

il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata   votazione che ha dato il 
seguente esito: 

Con votazione espressa per alzata di mano  
 
Presenti n. 10 
Voti favorevoli n. 8 
Voti contrari n.    0 
E  con astenuti n. 2 ( Godio Nadia, Capellini Fabio) 
 

DELIBERA 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del d.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Parere tecnico del Responsabile del Servizio interessato e proponente 
Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000, parere: 
 FAVOREVOLE 
 
 IL RESPONSABILE 
 ___________________________ 
 
Parere del Responsabile del Servizio di Ragioneria 
Per quanto concerne la regolarità contabile esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, parere: 
 FAVOREVOLE 
 
 IL RESPONSABILE 
 ___________________________ 
 
Attestazione del Responsabile del Servizio Finanziario 
Si attesta la copertura della presente spesa, ai sensi dell’art. 153 del D.Lgs. 267/2000, 
per € __________________________riscontrata al Cap.  
 
 IL RESPONSABILE 
 ___________________________ 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
FIRMATO PIETRO SACCO FIRMATO ANNA LAURA NAPOLITANO 
_______________________________________________________________________________________ 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
La  presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Comunale per quindici giorni consecutivi con 
decorrenza dal       al            ai sensi dell’art.124 D.Lgs n. 267/2000. 
 
(n. ……….. REG.PUB.) 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 ...................................................... 
_______________________________________________________________________________________ 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE IN CARTA LIBERA PER USO AMMINISTRATIVO 
 
Addì …………… IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 
 ...................................................... 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio: 

 
ATTESTA 

 
Che la presente deliberazione: 
è divenuta esecutiva il giorno ___________________ 
(  ) perché decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione (art. 134 c. 3 D.Lgs n. 267/2000) 
 
Bogogno lì IL SEGRETARIO COMUNALE 
 ...................................................... 
 
 
 
 


